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Abstrakt

Tato práce se zabývá udržitelností kiteboardingu a především výrobou vybavení pro

tento vodní sport. Cílem výzkumu bylo vytvořit sadu specializovaných indikátorů, které

umožní kiteboardingovým firmám monitorovat jejich dopady na životní prostředí. Nejdříve

autor zmapoval dosavadní vědecké poznání o tomto mladém sportu. Dále byla rozebrána

udržitelnost příbuzných sportů jako surfing, windsurfing a wakeboarding. Zde vyšlo najevo,

že značným problémem těchto aktivit jsou materiály používané pro výrobu sportovních

pomůcek. Další negativní dopady způsobují hromadné akce a turistika. Metodou porovnání

byla vybrána iniciativa GRI, aby poskytla základní sadu indikátorů. Tyto indikátory byly

následně upravovány tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám kiteboardingového průmyslu.

Zároveň však byly vytvořeny úplně nové indikátory a nehodící se vyřazeny. Změny byly

založeny na analýze CSR reportů velkých sportovních firem, analýzy negativních dopadů

kiteboardingu, surfingu a windsurfingu na životní prostředí a rozhovorech se samotnými

výrobci vybavení pro kiteboarding. Konečná podoba byla nakonec pojmenována jako

Kiteboarding Indicators for Threats to Environment (KITE) a otestována v jedné z

kiteboardingových firem. Z práce vyplývá, že kiteboarding představuje pro životní prostředí

určité riziko. Avšak nyní je tento sport ve stádiu, kdy lze tyto negativní dopady

minimalizovat a především předejít případným větším dopadům v budoucnosti.

Klíčová slova: kiteboarding, kitesurfing, indikátory, CSR, životní prostředí,

GRI
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Abstract

This study deals with sustainability of kiteboarding with focus on manufacturing of

equipment for this water sport. The goal of this research was to develop set of specialized

indicators for kiteboarding companies in order to monitor their externalities on the

environment. Firstly, the author collected the recent scientific knowledge about this young

sport. Subsequently, sustainability of related sports as surfing, windsurfing and

wakeboarding were questioned. It is possible to say that the materials used for manufacturing

of the equipment mean great environmental problem. Another negative impacts are caused

by large-scale events and tourism. By a comparison mezhod the GRI initiative was chosen

as basic set of indicators. These indicators were then modified to meet the needs of

kiteboarding industry as much as possible. However, some new indicators were invented and

unnecessary indicators were rejected. These changes were based on analysis of CSR reports

of big sport goods companies; analysis of negative externalities of kiteboarding; and

interviews with manufacturers of kiteboarding equipment. The final version, called

Kiteboarding Indicators for Threats to Environment, was tested by one of the manufacturer.

The results of the study show that kiteboarding have some negative impacts on environment.

However, just now there is a chance to minimalize these impacts and to prevent even bigger

impacts in the future, too.

Key words: kiteboarding, kitesurfing, indicators, CSR, environment, GRI
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1. Úvod

Tato práce se zabývá mladým, ale rychle rostoucím sportem nazvaným kiteboarding.

Kiteboarding (neboli kitesurfing) vychází svou podstatou ze surfingu, který často není

považován pouze za sport, ale také za životní styl. Přesto, že existují různé závody, drtivá

většina jeho nadšenců ho vždy provozovala čistě z nadšení pro jízdu na vlně. Surfing se stal

symbolem pro bezstarostný život, nezatížený každodenním stresem, stal se symbolem pro

nekonzumní a minimalistický život a stal se důkazem, že člověk dokáže být šťastný i

s málem. Pak však přišel paradox surfingu. Tento úspěch byl tak obrovský, že se surfové

značky staly celosvětově oblíbenými. Lidé však nepřijali logiku surfingu, místo toho surfing

a především jeho průmysl přijal principy konzumu a značky jako Quicksilver se dokonce

staly jeho symbolem.

A na tom všem je kiteboarding založen. Tento sport, který spočívá v jízdě po vodě za

pomocí prkna a tažného draka, se nachází přesně na této cestě. Tedy někde mezi symbolem

hledání smyslu života ve spojení s přírodou a podstatou tohoto sportu a symbolem pro honbu

za nejmodernějším výrobkem a nejextrémnější činností.

Kiteboarding momentálně prochází mimořádným rozvojem i růstem. Zároveň je tento

sport jenom velmi málo prozkoumán a je tedy otázkou, jak si vlastně stojí a především jakým

směrem se bude rozvíjet (a to i ve vztahu k životnímu prostředí a udržitelnosti). Toto období

je však nejen chvílí očekávání, ale také chvílí možnosti nasměrovat ho tím správným

směrem. Je velkou otázkou, jakou bude mít nakonec kiteboarding popularitu, jaké inovace

ještě přijdou, kde všude bude možné ho provozovat apod. Nyní je proto ten správný čas začít

se zabývat tím, jak tento sport ovlivňuje a může ovlivňovat (životní) prostředí.

Velkou roli i zájem v budoucím vývoji mají výrobci vybavení pro tento sport. To oni

mají před sebou vizi růstu až na globální úroveň a zároveň potenciál udělat z kiteboardingu

sport pro každého nebo třeba do každých podmínek. Také proto je právě výroba vybavení

pro kiteboarding předmětem výzkumu této práce.

Jejím cílem je vytvořit specializovanou sadu environmentálních indikátorů, které

budou schopné změřit a vyhodnotit dopad výrobců a jejich produktů na životní prostředí.

Druhým cílem je pak tuto sadu otestovat u jednoho z výrobců. V případě, že firmy přijmou

tuto sadu a budou ji pravidelně reportovat, budou schopné sledovat vývoj svého

environmentálního vlivu a navíc budou mít prostředky pro komunikaci s veřejností na

základě environmentálních a udržitelných hodnot. Vedlejšími cíli práce je zmapovat
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dosavadní poznání o kiteboardingu a navrhnout další oblasti výzkumu.

Ve struktuře práce je nejprve teoretická část. Zde je popsáno pozadí odpovědného

podnikání, jehož je reporting součástí a také udržitelný rozvoj, z něhož tyto strategie

vycházejí. Následuje popsání toho, co je to indikátor. Pak již přichází na řadu teorie

kiteboardingu. Nejdříve je kiteboarding vymezen jako pojem i jako sport. Další kapitoly

obsahují rešerše literatury. Vzhledem k omezenému množství vědeckých prací o tomto

sportu nebyl problém sesbírat všechny a zmapovat tak dosavadní vědecké poznání. Blíže

rozebrány byly relevantní studie zabývající se kiteboardingem ve vztahu k životnímu

prostředí. Jako důležitý zdroj informací se ukázala být i rešerše příbuzných sportů jako je

surfing, windsurfing nebo wakeboarding, jelikož některá zjištění z těchto sportů šla

aplikovat i na kiteboarding. To bylo provedeno hned v další a zároveň poslední teoretické

kapitole, kde jsou popsány hlavní negativní dopady a hrozby kiteboardingu na životní

prostředí vyplývající z nastudované literatury.

V kapitole Metoda jsou popsány jednotlivé kroky, které následovaly v praktické části

a také zde jsou vysvětleny použité výzkumné metody. Během výzkumu byly využity metody

komparace, analýza, polostrukturované rozhovory a rámcová analýza a kódování.

Prvním krokem byla komparace již hotových obecných sad, které jsou vytvořeny

mezinárodními iniciativami. Na základě porovnání byla vybrána jedna sada a ta dále sloužila

jako základ pro další práci.

Dále byly analyzovány již hotové reporty velkých sportovních firem. Cílem bylo

identifikovat nové indikátory, vhodné také pro kiteboarding. Ty byly přiřazeny ke vznikající

sadě.

Následně jsou analyzovány problematické vlivy kiteboardingu vyplývající z teoretické

části a na základě toho vytvořeny nové indikátory, upraveny stávající a vyřazeny nehodící

se.

Tato nová verze sady indikátorů založená na obecné univerzální sadě, obohacená o

indikátory některých firem a upravená podle poznatků z literatury je prodiskutována pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s experty z firem vyrábějících kiteboardingové vybavení.

Na základě rámcové analýzy přepsaných rozhovorů a jejich kódování byla sestavena

konečná sada indikátorů pojmenovaná KITE (Kiteboarding Indicators of Threat to

Environment). Sada KITE byla zpracována do formuláře a použita jednou z výrobních firem.

Na základě tohoto otestování je zhodnocena vhodnost formulace indikátorů a praktičnost

celé sady.

Na základě vyplněných dat je nakonec zhodnocena vhodnost formulace indikátorů a

13

praktičnost celé sady pomocí její implementace u jedné z kiteboardingových firem.

Na konci práce následují doporučení pro další výzkum, které vyšly najevo během


[…]


sportu a způsobu trávení času v přírodě. A následně usilovat o ochranu míst vhodných ke

kitování (společně s ochranou ptačích oblastí), tak jak je tomu ostatně u surfingu, kde se již

běžně vyhlašují Světové surfingové rezervace (World Surfing reserves-WSR).

Dalším nedostatečně probádaným problémem je přelidnění na pobřeží z důvodu

kiteboardingu a negativní vlivy tohoto přelidnění. Je zřejmé, že velké množství kiterů na

jednom místě může mít i jiné negativní vlivy než pouze plašení ptactva. V rámci dalších

výzkumů je třeba především identifikovat přelidněné „spoty“, negativní vlivy a navrhnout

způsoby účinné regulace negativního vlivu na okolní prostředí. Spolu s tím, jak se stává

Kiteboarding populárnějším, stoupá i návštěvnost kiteboardingových závodů a s tím

spojených festivalů a veletrhu. Tyto masové akce mají velký potenciál negativních dopadů.

Pozornost dalších výzkumů by měla být zaměřena na eliminování těchto dopadů.

Během výzkumu se ukázalo, že poptávka po kiteboardingových prknech je

neúměrně velká vůči jejich dlouhé životnosti. Z dostupné literatury, ani z tohoto výzkumu

nevyšlo najevo, jak je to možné. Další výzkum by měl odhalit, co je příčinou potřeby

kupování nových prken, a tedy vyhazování těch starých. Na základě toho mohou být přijaty

kroky ke snížení této spotřeby.

Naopak, důvod pro vysokou poptávku nových kitů je zřejmý. Použité látky jsou

relativně křehké (roztržitelné) a mají nízkou životnost. Řešení by snad mohl nalézt výzkum

nových materiálů, které by byly odolnější a případně i pocházely z obnovitelných zdrojů.
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7. Závěr

Je zřejmé, že i tak okrajový obor jako je kiteboarding má hodně co nabídnout.

Samotné téma vztahu kiteboardingu k životnímu prostředí ještě zdaleka nebylo vyčerpáno,

a naopak tato práce otevřela hned několik cest, které je zapotřebí prozkoumat. Prvním cílem

této práce a s ní spojeného výzkumu bylo vytvořit specifickou sadu indikátorů, která je

schopná monitorovat dopady výroby kiteboardingového vybavení na životní prostředí.

Druhým cílem pak bylo tuto sadu otestovat na jedné z firem. Práce měla ještě další dva

vedlejší cíle. Prvním vedlejším cílem bylo zmapovat dosavadní vědecké poznání v oblasti

tohoto sportu a druhým bylo definovat další možnosti výzkumu.

Zmapování vědeckého poznání v kiteboardingu bylo naplněno v teoretické části této

práce. Na konci tohoto úseku také byly shrnuty oblasti, které mohou být problémové ve

vztahu k životnímu prostředí. Následovala kapitola popisující Metodu a dále samotný

výzkum.

Prvním krokem tohoto výzkumu bylo porovnání již hotových sad indikátorů, které

jsou sestaveny mezinárodními nezávislými iniciativami. Z této komparace vyšly nejlépe

indikátory iniciativy Global Reportin Initiative (GRI), které se tak staly základem pro

vznikající sadu. Environmentální indikátory GRI byly navíc obohaceny o relevantní

poznatky z jiných sad, aby základní sada pokrývala všechny důležité aspekty související

s kiteboardingem a jeho dopady na životní prostředí.

Dále byly analyzovány zprávy udržitelnosti velkých sportovních firem. Na základě

analýzy byly vybrány další vhodné indikátory a aktivity. Tyto nové poznatky byly následně

implementovány do základní sady. To znamená, že tato sada byla doplněna o nové

indikátory, jiné indikátory byly upraveny a nehodící se vyškrtnuty.

Třetím krokem byly rozhovory s experty ze čtyř firem vyrábějících vybavení pro

kiteboarding. Ještě před rozhovory byl sestaven dotazník pro respondenty a list indikátorů,

který u expertů zajistil lepší přehlednost mezi indikátory. Dotazník z důvodu nízké

návratnosti nakonec nebyl do rozhodování o závěrečné sadě indikátorů zahrnut. Rozhovory

byly uskutečněny s firmami v Česku, na Slovensku a ve Švýcarsku. V rozhovorech byly

rozebrány všechny indikátory a poté zhodnocena jejich proveditelnost, vhodnost a přidaná

hodnota. Na základě toho byly indikátory upraveny a celá sada finalizována. Sada je

rozdělena na základní a rozšířenou verzi, aby se reportující firmy mohly vyvarovat některým

problematičtějším indikátorům, které se jich například netýkají, nebo jsou příliš náročné na
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reportování. Finální sada byla nakonec pojmenována jako Kiteboarding Indicators of

Threads to Environment (KITE) a sestavena do formuláře. Ten byl vyplněn ve spolupráci se

švýcarskou firmou. Analýza těchto vyplněných indikátorů nakonec odhalila skutečnost, že i

přes značné zjednodušení oproti původní sadě od GRI, je sada KITE náročná na sběr a

analýzu potřebných dat. Pro firmy (zpravidla malé a středně velké firmy) to znamená příliš

mnoho práce, na kterou nemají kapacitu. Je však možné jedotlivé indikátory naplňovat

postupně a systematizovat sběr dat do chodu firmy, jak také činí některé velké spolenosti.

Rovněž je možné reportovat v delším časovém období. V každém případě lze považovat

sadu za inspirativní nástroj pro budoucnost firem.

Na konci práce jsou ještě uvedena doporučení pro další výzkum. Těmi jsou analýza

vlivu kiteboardingu na ptactvo, přelidnění na plážích, organizované akce, udržitelná

poptávka po prknech na kiteboarding a další výzkum materiálů z nichž je vybavení pro

kiteboarding vyráběno.
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8. Seznamy zkratek a příloh
