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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální téma týkající se

problematiky tzv. nefinančního reportingu malých a středních firem pomocí

indikátorů udržitelného rozvoje, v tomto případě se zaměřením na indikátory

environmentální. Autor práce se věnuje problematice indikátorů pro firmy, které

vyrábějí sportovní náčiní pro realizaci prozatím marginálního sportu, kterým je

kiteboarding. Práci tak lze považovat za přínosnou ze dvou důvodů. Prvním je

skutečnost, že autor přináší poměrně ucelený pohled na problematiku dopadů

kiteboardingu na životní prostředí. Druhým je vlastní sada indikátorů, která

může být středními a malými podniky zabývajícími se výrobou sportovního

náčiní pro kiteboarding (případně podobného druhu sportovního vybavení)

reálně využívána.

V teoretických východiscích práce autor nejprve představuje koncept Corporate

Social Responsibility (CSR) a jeho vztah ke koncepci udržitelného rozvoje.

Zároveň správně poukazuje na skutečnost, že nefinanční reporting, konkrétně

reporting v oblasti environmentální a sociální, je předmětem řešení v rámci EU i

řady národních legislativ. Dále se zabývá problematikou indikátorů, i když větší

množství informací o indikátorových sadách potencionálně využitelných pro

reporting je uvedeno v empirické části práce, protože tyto sady autor podrobněji

analyzuje. Relativně malý rozsah o problematice indikátorů z pohledu firemního

reportingu v teoretické části práce tak není překážkou, nedochází ke zbytečnému

opakování informací. Teoretická východiska práce pojednávají o kitebordingu.

Autor představuje sport samotný, což je zásadní pro kontext práce, neboť se

jedná o sport méně známý a čtenář tyto informace pro pochopení souvislostí

potřebuje. Autor zároveň přináší přehled poznatků o tom, jaké jsou dopady

kiteboardingu na životní prostředí, což je důležité východisko pro samotné

stanovení indikátorů. Rozsah teoretických východisek je vzhledem k charakteru

výzkumu (kvalitativní přístupy) přiměřený.

V empirické části práce autor nejprve představuje strukturu metodologického

postupu. To považuji za přínosné, a to zejména proto, že autor volí kvalitativní

metody výzkumu, jakými jsou obsahová analýza a řízené rozhovory. Volba

zdrojů pro obsahovou analýzu se jeví relevantní. Autor shromáždil existující

univerzální sady pro firemní reporting, ale neomezil se pouze na ně, ale

vycházel také z dalších indikátorových sad užívaných na národní či globální

úrovni. Tím si vytvořil poměrně širokou základnu environmentálních indikátorů

pro vytyčení vlastní sady. Sadu dále rozšířil o poznatky o indikátorech z již

vytvořených zpráv CSR sportovních společností. Výběr sady přirozeně také

významně ovlivnil jeho poznatky o dopadech kiteboardingu na životní prostředí.

Pro vytvoření indikátorové sady byly přirozeně voleny takové indikátory, které

mají pro kiteboardingové firmy z hlediska environmentálních dopadů smysl.

Podrobná obsahová analýza dokumentů podle stanovených kritérií napomohla

autorovi vytvořit předběžnou sadu indikátorů environmentální udržitelnosti,

kterou pomocí strukturovaných rozhovorů dále zpřesňoval tak, aby byla pro

potřeby kiteboardingových firem optimální. Vzhledem k tomu, že řada firem

nesídlí v ČR, byly tyto rozhovory vedeny v řadě případů v anglickém jazyce a

v anglickém jazyce jsou rovněž vytvořeny indikátorové listy konečné sady

indikátorů. Ta vznikla úpravou sady výchozí po analýze rozhovorů s dotčenými

firmami. Rozhovory byly vedeny ze zástupci firem z evropského regionu.

Jednalo se o většinu firem, které v tomto regionu působí. Výsledná indikátorová

sada byla testována jednou z firem zabývajících se kiteboardingem. Vzhledem

k časovému horizontu, který musel být naplněn s ohledem na odevzdání práce,

se bohužel podařilo naplnit jen omezený počet indikátorů. Tato skutečnost však

pouze odráží skutečnost, která se děje při zavádění nefinančního reportingu i u

velkých firem. Firmy většinou zavádějí nefinanční reporting dlouhodobě a

jednotlivé indikátory zavádějí do procesů (v tomto případě sběru dat) postupně.

Z formálního hlediska má práce adekvátní rozsah, je dobře členěna, jednotlivé

části jsou logicky provázány. Práce je srozumitelná, používá zpravidla odbornou

terminologii. Ojediněle se objevují věty, které mají spíše beletristický nádech.

Citované zdroje národní i mezinárodní jsou s ohledem na téma vhodně vybrané

a jejich rozsah odpovídá nárokům na diplomovou práci. Ocenit lze poměrně

velké množství mezinárodních zdrojů, z kterých autor čerpal. Autor dodržuje

poměrně konzistentně jednotnou citační normu.

Důležitou součástí práce jsou přílohy. Autor do nich umístil vhodně nástroje,

které v práci využíval a také fotografie, které napomáhají lépe pochopit, jak

vypadá kiteboarding v praxi.

Z pohledu vedoucího diplomové práce lze říci, že autor prováděl výzkum

v oblasti České republiky prozatím málo prozkoumané, a proto byl nucen čerpat

z řady zahraničních zdrojů. I v zahraničí je však nefinanční reporting a jeho

realizace v malých a středních sportovních firmách teprve v počátcích. Autor

zvládl jak samotnou koncepci výzkumu, tak výzkum velmi dobře. Pracoval

systematicky, samostatně a řešil pružně problémy, které při průzkumu vznikaly.

Diplomová práce tak, jak je předkládána, odpovídá nárokům na dobře vedený

výzkum v oblasti indikátorů udržitelného rozvoje aplikovaných v úrovni malých

a středních firem.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji diplomovou práci

k obhajobě.

Navrhované hodnocení 17 bodů (výborně).

Otázky do diskuze:

1. Prosím ozřejměte, jaké hlavní překážky vidíte v realizaci nefinančního

reportingu v malých a středních firmách na základě Vaší zkušenosti

z rozhovorů se zástupci firem.

2. Měli zástupci firem, s nimiž jste vedl rozhovory, zájem také o indikátory

pro sociální pilíř udržitelnosti?
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